北海道地区北海道地区北海道地区北海道地区 FDFDFDFD・・・・SDSDSDSD 推進協議会設立総会式次第推進協議会設立総会式次第推進協議会設立総会式次第推進協議会設立総会式次第

日 時：平成 21年 10月８日（木）14：30～16：30

    会 場：北海道大学学術交流会館大講堂（札幌市北区北８条西５丁目）

（第１部）（14時 30分）

１ 開会宣言（北海道大学 教授 細川 敏幸）

２ 開会挨拶（北海道地区 FD・SD推進協議会準備委員会構成大学代表

北海道大学 総長 佐伯 浩）

３ 議長の選出

４ 議事

     ①「北海道地区 FD・SD推進協議会」規約（案）について

②幹事校の選出について

③その他

    休憩（３０分）

（第２部）（15時 30分）

１ 文部科学省挨拶（文部科学省大学振興課大学改革推進室 学務係長 高橋 浩太朗）

２ 記念講演（国立教育政策研究所高等教育研究部 統括研究官 川島 啓二）

３ 閉会挨拶（北海道大学 教授 細川 敏幸）

平成 21年 10月１日

各部局等の長 殿

高等教育機能開発総合センター長

脇田 稔

北海道地区 FD・SD推進協議会設立総会記念講演について

 日頃より，貴部局におかれましては，FD義務化に伴う対応にご尽力されていることと思います。

 さて，この度，北海道地区において，国公私立大学等の FD，SD及び TADの推進に係る情報の交換・共

有やプログラムの共同開発を目的として，「北海道地区 FD・SD推進協議会」が発足することとなりました。

 10月 8日（木）に開催される設立総会では，文部科学省担当者による挨拶，国立教育政策研究所統括研究

官による記念講演が予定されており，FD に関する先進的な取組例等，貴部局においても参考となる事例が

紹介される予定となっております。

つきましては，貴部局内で周知の上，関係教員・職員の参加について案内方よろしくお願いいたします。

（日時・場所等は下記のとおりです）

なお，参加希望者については，10月５日（月）までに職名・氏名を下記担当宛にメールにてご連絡願いま

す。

記

１．日時：平成 21年 10月８日（木） １５：３０～１６：３０（予定）

２．場所：北海道大学学術交流会館 大講堂（札幌市北区北８条西５丁目）

３．講演予定：１ 文部科学省挨拶（文部科学省大学振興課大学改革推進室 学務係長 高橋 浩太朗）

２ 記念講演（国立教育政策研究所高等教育研究部 統括研究官 川島 啓二）

３ 閉会挨拶